

رویکرد

«توافق سورئ» روسیه و امریکا با جزئیات محرمانه

روسیه و امریکا اعلام کردند که درباره بحران سوریه به توافق دست یافته‌اند اما تأکید کردند که جزئیات این توافق پنهان است. در پایان مذاکرات جان کری با مقامات روسی در مسکو، دو طرف اعلام کردند که بر سر سازگبری آتش‌بس در سوریه به توافق رسیده‌اند. وزیر خارجه امریکا در نخستین ساعات ورود به مسکو در شامگاه پنج‌شنبه با ولادیمیر پوتین دیدار کرد که در این نشست طرفین بر لزوم همکاری دو کشور بر حل و فصل مناقشات بین‌المللی، به‌ویژه بحران سوریه تأکید کردند. جان کری روز جمعه در پایان سفر خود به خبرنگاران گفت: بر سر قدم‌های مشخصی برای احیای آتش‌بس توافق شده، اما گفت که جزئیات آن منتشر نمی‌شود تا رسیدن به صلح «بی سر و صدا» پیش برود. لاوروف درباره نتایج مذاکرات با همتای امریکایی خود بدون اشاره به جزئیات گفت: «روسیه و امریکا توافق‌های به‌دست آمده در جریان مذاکرات مسکو را در روزهای آینده اجرا می‌کنند.» مسکو و واشنگتن ریاست مشترک گروه بین‌المللی حامیان حل سیاسی بحران سوریه را دارند. روسیه همیشه اعلام کرده که امریکا در عمل به تعهد خود برای جدا کردن گروه‌هایی که میانه‌رو می‌خواند، از گروه جبهه‌النصره کوتاهی کرده است. رسانه‌های امریکایی گزارش دادند سفر اخیر کری به روسیه در همین راستا بوده است.

واشنگتن بست می‌گوید بنا به سندی که در ز کرده، تلاش جان کری این بوده که همکاری نزدیک‌تر روسیه را برای حملات هماهنگ علیه جبهه‌النصره جلب کند. در همین حال لاوروف در پی سفر کری گفت: «مسکو اطمینان دارد که مشکلاتی در جداسازی تروریست‌ها از مخالفان دولت سوریه به‌وجود آمده و باید از مدت‌ها پیش حل می‌شد.» کری وزیر خارجه امریکا نیز در پایان مذاکرات لاوروف همتای روسی خود تأیید کرد که برخی گروه‌های مسلح مخالف دولت سوریه در کنار گروه تروریستی جبهه‌النصره که خارج از توافق آتش بس است، علیه نیروهای دولتی این کشور می‌جنگند. وی اظهار کرد: هیچ شکی نیست که جناح‌های تندرو ایسن گروه‌ها قصد ضربه زدن به جامعه جهانی را دارند و امریکا از مخالفان دولت سوریه و تروریست‌ها حمایت نمی‌کند. جان کری با وجود اعتراف به همکاری جنگی گروه‌های مسلح ضدسوری تحت حمایت واشنگتن با تروریست‌های جبهه‌النصره علیه دولت سوریه، این گروه‌ها را قانونی خواند. این مواضع جان کری در مسکو باعث شده تا بعضی از رسانه‌ها این گمانه‌زنی را مطرح کنند که احتمالاً با این توافق روسیه بشمار اسد را تحت فشار خواهد گذاشت تا بمباران مناطق تحت کنترل شورشیان را متوقف کند و در مقابل برای هدف گرفتن گروه جبهه‌النصره، وابسته به القاعده، عملاتی هماهنگ ترتیب داده خواهد شد. در همین حال، رسانه‌های روسی با تأکید بر اهمیت مذاکرات کری در بالاترین سطح، ضمن اشاره به دیدگاه‌های رسانه‌ای شدۀ رئیس‌جمهوری روسیه و وزیران خارجه دو کشور در جریان گفت‌وگوها، این ارزیابی را دارند که همکاری واشنگتن و مسکو درباره غسور سوریه و اوکراین بیشتر خواهد شد و اجرای توافق‌هایی در این زمینه برنامه‌ریزی شده است.

دورنما

سیطره و وحشت و ابهام بر فرانسه

حمله تروریستی در نیس فرانسه که منجر به کشته شدن دهها نفر شد، موجی از وحشت را در فرانسه ایجاد کرده است و در همین حال درباره ارتباط عامل این حمله با گروه داعش ابهام وجود دارد. «برنارد کازنوئو» وزیر کشور فرانسه که مسئول حفاظت از امنیت این کشور و پیگیری پرونده حمله نیس است، می‌گوید: تاکنون نیروهای امنیتی، نتایج دادال ارتباط حمله نیس با «فراف گریبان اسلومی» پینا نکرده‌اند. فرانسوا مولن٬ دادستان پاریس هم گفته بود که هیچ مدرکی دال بر ارتباط «محمد لیوئلا» با گروه‌های تروریستی در دست نیست «ولی احتمال می‌دهیم که وی با سازمان‌های تروریستی در ارتباط بوده است.» پیشتر داعش اعلام کرده بود راننده کویتریست که باعث کشتار نیس در جنوب فرانسه شد، از پیروان این گروه بوده است. خبرگزاری که اخیراً این گروه را پوشش می‌دهد اعلام کرده مهاجم در واکنش به فرخوان داعش برای حمله به کشورهای او عمل شده که در سوریه عراق یا داعش می‌جنگند. حمله تروریستی با کامیون مملو از اسلحه و نارنجک به مردم در شهر نیس فرانسه همزمان با سالرو جشن ملی فرانسویان دست کم ۸۴ کشته و ده‌ها نفر زخمی برجا گذاشته است که حال ۱۸ نفر وخیم گزارش شده است. فردحمله‌کننده در شهر نیس فرانسه، مسیری حدود دو کیلومتر را رانندگی کرده و در این مسیر تلاش کرد افراد بیشتری را زیر بگیرد. از سوی دیگر، منابع پلیس این کشور از بازداشت همسر سابق «محمد لجواج لیوئلا» عامل و مجری تونسل اصل‌ال این حمله خبر دادند. به نوشته روزنامه فرانسوی فیگارو، منابع پلیس فرانسه با تأیید اخبار رسانه‌های فرانسوی اعلام کرده‌اند که تیم تحقیق پلیس قضایی فرانسه هم‌اکنون در حال بازجویی از همسر سابق عامل این حمله با هدف پی بردن به انگیزه‌های این مرد ۳۱ ساله از انجام این حمله است. بر اساس این گزارش، تیم تحقیق پلیس قضایی فرانسه در تلاش است با بازجویی نزدیکان عامل این حمله تروریستی مرگبار، به انگیزه‌های وی در انجام این حمله و اینکه آیا وی در اجرائی این حمله از کمک همدست یا همدستان‌های بهره برده، پی ببرد. در همین حال، یگان‌های نیروهای ویژه فرانسوی توانستند کامیون بمب‌گذاری شده‌ای را که در یک بزگراه نزدیک شهر نیس فرانسه پارک شده بود، شناسایی کنند. این کامیون در نزدیکی آپارتمانی پارک شده بود که عامل حمله روز گذشته در نیس در آن اقامت داشت.

پس‌زمینه

پاکستان سکوت مقابل کشتار کشمیر را شکست

در سایه سکوت بین‌المللی مقالیه کشتار مسلمانان کشمیر به دست ارتش هند، مردم شهرهای مختلف پاکستان از جمله مردم اسلام‌آباد، به‌نشانهٔ اعلام‌هستیگی وهمدردی با مردم کشمیر، راهپیمایی کردند مردم در مناطق مختلف پاکستان، علیه خشونت نیروهای امنیتی هند در کشمیر با برگزاری تظاهراتی، به‌پرچم این کشور را به آتش کشیدند. به‌خبرگزاری تسنیم به نقل از «کسپرس نیوز»، تظاهرات مردم کشمیر پس از کشته شدن «هران وانی» یکی از فرماندهان «حزب‌المجاهدین» از هفته گذشته آغاز شده و تاکنون ادامه دارد. نیروهای امنیتی هند تأیید کرده‌اند که در تظاهرات کنندگان کشمیری دست‌کم ۳۹ نفر آتش‌کشته و بیش از ۱۵۰۰ نفر دیگر از زخمی کرده‌اند. به گزارش «هاون نیوز»، «سراج عزیز» مشاور نخست‌وزیر پاکستان، طی نامه‌هایی به سازمان ملل و سازمان همکاری اسلامی ضمن تشریح اوضاع وخیم کشمیر، از این دو سازمان خواست به دلیل سرپیچی هند از برگزاری انتخابات در این ایالت و واگذاری حق تصمیم‌گیری به مردم کشمیر، هر چه سریع‌تر اقدامات لازم را در این راستا انجام دهند. وی همچنین در این نامه‌ها از بی‌توجهی جامعه جهانی به وضعیت مسلمانان کشمیر و شدت گرفتن ناامنی در این ایالت، اظهار نگرانی کرد. «نواز شریف» نخست‌وزیر پاکستان هم در اجلاس کابینه دولت فدرال که لاهور ۱۹ جولای (۲۹ تیر) روز سیاه نامید ولی دهلئی نواز اعلام کرده که اسلام‌آباد در مداخله در امور داخلی کشورش را نپذیرد. سخنگوی وزارت امور خارجه هند همچنین با ابراز نگرانی در مورد تصمیم‌های کابینه دولت‌اسلام‌آباد مبنی بر برگزاری روز سیاه اظهار داشت که مواضع این کشور مداخله در امور داخلی هند است.

یکشنبه ۲۷ تیر ۱۳۹۵ | ۱۲ شول ۱۴۲۷

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴



کودتای نیمه شب ترکیه قبل از طلوع آفتاب با ۲۶۵ کشته و ۲۸۰۰ بازداشتی شکست خورد

کودتای نافرجام علیه «چرخش ترکیه»

اردوغان: کودتا موهبتی الهی بود

گزارش یک روزهاوساعت‌هایی

که چرخش در سیاست خارجی را تجربه می‌کرد، پنجمین کودتای تاریخ خود را از سر گذراند، کودتایی البته متفاوت از کودتاهای قبلی که از دهه‌های پایین ارتش شروع شد و نافرجام ماند. نتیجه این کودتا، کشته‌شدن دست‌کم ۲۶۵ نفر و بازداشت بیش از ۲۸۰۰ نفر از عواملان و آسمران کودتا بود. رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه که در ساعات اولیه کودتا، خبر خروجش از ترکیه زبانه‌باز می‌چرخید، فتح‌الله گولن، چهره مذهبی مخالف حزب عدالت و توسعه را که در اندکی بعد گرفتن گروه جبهه‌النصره، وابسته به القاعده، عملاتی هماهنگ ترتیب داده خواهد شد. در رسانه‌های روسی با تأکید بر اهمیت مذاکرات کری در بالاترین سطح، ضمن اشاره به دیدگاه‌های رسانه‌ای شدۀ رئیس‌جمهوری روسیه و وزیران خارجه دو کشور در جریان گفت‌وگوها، این ارزیابی را دارند که همکاری واشنگتن و مسکو درباره غسور سوریه و اوکراین بیشتر خواهد شد و اجرای توافق‌هایی در این زمینه برنامه‌ریزی شده است.

استانبول، این دو شهررا ساعاتی تحت کنترل خود در آوردند. نظامیان مراکز رادیو تلویزیون دولتی ترکیه، شبکه خبری سی‌ان‌ان ترک، خبرگزاری دوغان و برخی اماکن مهم دیگر این دو شهر را به اشغال خود در آوردند و ساعتی به اشغال آنها ادامه دادند. فرودگاه اتانورک و دو پل مهم روی تنگه بسفر در استانبول بسته شد. تلویتبر و برخی شبکه‌های اجتماعی مسدود شد و کودتاجیان که مشخص شده بخش‌هایی از ارتش این کشور را تشکیل می‌داده‌اند، طی بیانیه‌ایی که از تلویزیون آرتی ار بخش شد، اعلام کردند که برای دفاع از بقای کشور و ملت ترکیه، و بازگرداندن اصول لایتک و دموکراتیک و اعتبار و امنیت از دست‌رفته ترکیه، کنترل حکومت را در دست گرفتند.

کودتاگران همچنین ژنرال «خلوصی آرکس» رئیس ستاد ارتش را گروه‌گان گرفتند و خبرهایی هم از فرار رجب طیب‌اردوغان و خروج او از ترکیه منتشر شد ولی هنوز چند ساعتی از کودتا نگذشته بود که اردوغان در تماسی از طریق فیس‌تایم که از برخی شبکه‌های تلویزیونی ترکیه از جمله کانال

تلویزیونی TRGT پخش شد، از شکست کودتا و سلامت خود خبر داد و از ترکیه‌ای‌ها خواست به خیابان بیایند. اردوغان هيواداران فتح‌الله گولن، واطف اسلام‌گرای رقیب خود را که در پسنیلوایی امریکاست به سازماندهی کودتا متهم کرد و گفت که کودتاجیان بهای سنگینی خواهند پرداخت. این در حالی است که فتح‌الله گولن با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که حکومت و اعلام کرد دولت‌ها باید از طریق انتخابات آزاد و عادلانه و نه فشار و زور انتخاب شوند.

اردوغان به دنبال تسویه داخلی

از زمان وقوع کودتا تا سحرگاه‌شنبه، درگیری‌های شدیدی بین بخش‌هایی از ارتش ترکیه با مخالفان کودتا به وقوع پیوست. آسوشیندپرس گزارش کرد که بین سربازان عامل کودتا و نیروهای پلیس در استانبول درگیری رخ داده و آنها تبادل آتش کرده‌اند. سی‌ان‌ان ترک هم از درگیری در پایگاه نظامی ملطیه در شرق این کشور خبر داد. منابع ترکیه همچنین گفتند که یک هلیکوپتر عوامل کودتا که به ایستگاه ماهوراه‌ای دولت

دریچه

کودتای ۲۷ ماه مه ۱۹۶۰

در ۲۷ ماه می ۱۹۶۰، افسر به ریاست ژنرال «جمال گورسل» تلاش کردند قدرت را در کشور به دست گیرند، در آن زمان کودتاجیان ۲۳۵ ژنرال و ۵ هزار افسر از جمله رئیس ستاد مشترک را برکنار کردند و فعالیت حزب دموکراتیک متوقف شد.

کودتای ۱۲ مارس ۱۹۷۱

دومین کودتای نظامی در ترکیه در ۱۲ مارس ۱۹۷۱ بود؛ این کودتا در اوج درگیری سیاسی میان ترکیه و یونان بر سر جزیره قبرس و علیه دولت راستگرای «سلیمان دمیرل» رخ داد.

۱۲ سپتامبر ۱۹۸۰

این کودتا تلخ‌ترین کودتای ترکیه بود که ساعت سه نیمه‌شب ۱۲ سپتامبر ۱۹۸۰ آغاز شد؛ ساعت ۵:۳۰ اعلامیه‌ای از طرف «کنعان اوزن»، رئیس ستاد مشترک ارتش خطاب به دولت «تجم‌الدین اربکان» فرستاده شد که متن آن از قرار زیر بود: «حکومت‌تان فسخ شد. عضویت پارلمانی‌تان این زین رفت. دستورات او رنده ابلاغ‌نامه را اجرا کنید.»

کودتای ۲۸ فوریه ۱۹۹۷

این کودتا که به نام «کودتای سفید» شناخته می‌شود علیه دولت «تجم‌الدین اربکان» انجام شد ارتش ترکیه با اعمال فشار بر دولت اربکان، وی را مجبور به استعفا کرد، در پی این کودتا حزب «فا» تا سال ۱۹۹۵ قدرت را به دست گرفت.

۱۵ جوان

کمال قلیچداراوغلو، رهبر حزب جمهوریخواه خلق ترکیه، که مهم‌ترین گروه حزبی مخالف دولت اردوغان در پارلمان ترکیه است، نیمه‌شب گذشته و ساعتی پس از آغاز کودتا اعلام کرد او و حزبی‌ش از نظام جمهوریت و دموکراسی ترکیه پشتیبانی می‌کنند. قلیچداراوغلو گفت: «ترکیه از کودتا ضربات و رنج‌های فراوانی دیده است، ما نمی‌خواهیم مجدداً با چنین شرایطی مواجه شویم، بنابراین از جمهوریت و دموکراسی حمایت خواهیم کرد.» دولت باغچالی، رهبر حزب حرکت ملی ترکیه نیز در بیانیه‌ای تأکید کرد: «همه باید اقداماتی که آینده کشور را تابه می‌کند و وحدت ملی کشور را به مخاطره می‌اندازد، اجتناب کنند، بنابراین هیچ‌گونه سرکشی قابل قبول نیست. نظامیان حامی این شورش باید هرچه سریع‌تر به دست قانون سپرده می‌شوند.» «کودتایی که برای برچیدن بساط دموکراتیک خلق‌ها نیز که حزبی عمدهٔ تاردی است، اعلام کرده که با کودتا مخالف است. بی‌بی سی نوشت: «کودتایی که برای برچیدن بساط دموکراتیک خلق‌ها نیز که حزبی عمدهٔ تاردی است، اعلام کرده که با کودتا مخالف است. بی‌بی سی نوشت: «کودتایی که برای برچیدن بساط اقتدار رجب طیب اردوغان به راه افتاد، به نظر می‌رسد به تحکیم بیشتر جایگاه او بینجامد.»

نظر طرف محکوم کرد، الجبیر سکوت

محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران طی جمعه شب تا پاسداد دپروز سه نوبت با «بولود چپاوش اوغلو» همتای ترک خود تلفنی گفت‌وگو کرد. وزارت خارجه ایران از قول ظریف نقل کرده که او در این گفت‌وگوی تلفنی درخواست جمهوری اسلامی ایران مبنی بر حفظ ثبات، امنیت و دموکراسی در ترکیه تأکید کرده است: «کودتا در این منطقه جایی ندارد و محکوم به شکست است.» هژم‌مانی تلاش نافرجام برای کودتا در ترکیه با چرخش در سیاست خارجی ترکیه، حدس و گمان‌هایی را دربرسه احتمال دخالت خارجی در این کودتا مطرح کرده است. رئیس‌جمهور ترکیه که جریان فتح‌الله گولن را کودتاجیان بودند، بیش از ۲۸۰۰ نفر نیز بازداشت شده‌اند. بن‌علی ییلدریم، نخست‌وزیر ترکیه، در نطق زنده تلویزیونی اقدام برای کودتا در ترکیه را لکه سیاهی بر دموکراسی در این کشور خواند، و گفت آن دسته از ارتش که اقدامات جمعه‌شب را انجام داده‌اند بالاترین هزینه را خواهند پرداخت. رجب‌طیب‌اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه نیز وعده مشابهی داد و در سخنرانی در فرودگاه اتانورک این کودتا را «هدیه الهی» توصیف کرد. اردوغان گفت: «بن تلاش برای کودتا نشان می‌دهد که جنبش گولن در تورسیم مسلحانه عمل کرده، کودتا فرصتی است که ارتش باکسرت خواند، و او کشتی را از کنترل خود خارج کرد.» او تأکید کرد که ارتش باید از کودتا حمایت نکند و دولت اردوغان باید به وظیفه‌ی خود در پی وقوع کودتا در این کشور ابراز نگرانی و تحولات ترکیه در پیگیری می‌کند. نخست‌وزیر ترکیه در نشست خبری خود بعد از شکست کودتا گفت: از واشنگتن می‌خواهیم گولن را به انکارا تحویل دهند زیرا او رهبر یک گروه تروریستی است و عدم تحویل او را یک اقدام خصمانه علیه خودمان قلمداد می‌کند. وی برای جلب گری وزیر خارجه امریکا گفت که ترکیه تاکنون هیچ درخواستی برای استرداد فتح‌الله گولن به واشنگتن ارائه نکرده است، و اکتش دولت عربستان به تحولات ترکیه تأمل برانگیز بود. عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان روز پنج‌شنبه درباره تغییر سیاست ترکیه در سوریه هشدار داده و گفته بود آنکارا به خوبی می‌داند که نمی‌تواند معارضین سوری را فریب بدهند. الجبیر گفته بود: «او (نخست‌وزیر ترکیه) مطلع است که ترکیه در قبال کردها ضربه‌پذیر است و چنین تغییر رویکردی اشتباهی سخت است که منجر به فروپاشی ترکی خواهد شد.» دولت سعودی بافاصله‌ای نسبتاً قابل توجه به تحولات ترکیه واکنش نشان داد و صبح دیروز بعد از اینکه شکست کودتا تقریباً قطعی شد، به نقل از یک مقام وزارت خارجه خود اعلام کرد که «فا» از یک مقام وزارت خارجه خود اعلام به اوضاع به رهبری «رجیب طیب اردوغان» رئیس‌جمهوری ترکیه و دولت متحد وی و به حالت عادی بر گشته است. استعقال می‌کند، حسین شیخ‌الاسلام، مشاور امور بین‌الملل رئیس مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم گفته که عربستان با کمک مزدوران ترسک می‌خواستست از دولت ترکیه به خاطر تغییر مواضع اخیر در قبال سوریه انتقام بگیرد.

نگاه

احمد کاظم‌زاده

رنگ و بوی سعودی کودتا

حوادث غافلگیرکننده اخیر ترکیه این سوال را مطرح کرده است که آیا این رخدادها که از آن به شورش نظامیان ناراضی یا کودتای نافرجام تعبیر می‌شود ساخته و پرداخته صرف عوامل شورش و کودتاجیان شکست خورده داخلی بوده یا اینکه امکان دارد عوامل خارجی نیزدر این قضایا نقش و دست داشته باشند. در صورتی که روند بازجویی از عوامل بازداشت شده به سرانجام برسد بر اساس نتایج حاصله می‌توان پاسخ روشن‌تری به این سوال داد اما در وضعیت کنونی نیز برخی شاخص‌ها از جمله تفران کودتای نافرجام ترکیه با منافع بازگران آشوب‌ناز منطقه، امکان درستی یک چنین احتمالی را تأیید یا دست‌کم قابل تأمل می‌کند. از جمله اینکه کودتای نافرجام ترکیه درست در روزی اتفاق افتاد که قرار بود بخش محرانه گزارش ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ امریکا منتشر شود که در آن به نقش عوامل دولتی عربستان از جمله بندر بن سلطان، سفیر وقت این کشور در امریکا در حمایت مالی از عوامل انتحاری حملات ۱۱ سپتامبر اذعان و تصریح شده‌است.از این دید کودتای نافرجام ترکیه همان کار کردی را برای عربستان داشت که حمله تروریستی در شهر ساحلی نیس فرانسه در یک روز قبل از آن بازی کرد و هر دو رخداد غافلگیرکننده در مجموع فضایی پدید آورده که به کلی انتشار بخش محرانه گزارش ۱۱ سپتامبر۲۰۰۱ (که به یک دغدغه جدی برای عربستان و موضوع چالشی در روابط آن با دولت اوپاما تبدیل شده بود) از دیدافکار عمومی و رسانه‌های جهان خارج کرد و اخیار مربوط به این دو رخداد را در اولویت خبری رسانه‌های جهان قرار داد و از این طریق حاشیه امن برای عربستان فراهم کرد. اگر رخدادهای ترکیه و فرانسه صورت نمی‌گرفتند این احتمال وجود داشت که انتشار بخش محرانه مربوط به نقش عربستان در گزارش ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ امریکا به سوزه اول رسانه‌های جهان و به محملی برای روشنگری درباره نقش عربستان در حملات تروریستی تبدیل شود. احتمال نقش عربستان در کودتای نافرجام ترکیه از این جهت نیز می‌تواند قابل توجه و تأمل باشد که ترکیه بعد از تشکیل دولت جدید این کشور به نخست‌وزیری بن علی ییلدریم گام‌هایی را به سمت اصلاح رویکرد مداخله‌گرانه خود در سوریه برداشته است که ادامه این روند می‌تواند به تنهایی و انزوا ی کامل عربستان منجر شود؛چرا که اعضای ائتلاف موسوم به دوستان سوریه یکی پس از دیگری خود را از این ائتلاف کنار کشیدند و ترکیه تنها کشوری بود که عربستان فکر می‌کند می‌تواند روی آن حساب باز کند.اما از زمانی که ترکیه به سمت آشتی باروسیه رفت و سپس از آشتی با سوریه سخن گفت، امیدهای عربستان در این زمینه نقش بر آب شد. از این دید مشارکت عربستان در کودتای نافرجام ترکیه می‌تواند با هدف ایجاد پیوستگی صورت گرفته باشد. در مجموع هر چند حزب حاکم عدالت و توسعه انگشت اتهام را درباره کودتای نافرجام داخلی به سمت فتح‌الله گولن گرفته و در پوشش آن به بلاایش هواداران وی از دستگاه‌های حکومتی دست‌زده است اما شاخصی که بیانگر نقش و نفوذ وی در ارتش باشد یا متناقض‌نمایی را بین آنها قلم‌قرم بزند در دست نیست.اما در مقابل همچنان که گفت شد عربستان در کنار رژیم صهیونیستی از انگیزه بیشتری برای ایجاد چالش برای دولت اردوغان برخوردار است و همچنان این رژیم بقای خود را در بحران‌سازی جست‌وجو می‌کند.

اخبار گوناگون

یک مقام پاکستانی: اسلح حج در خطر است

عضو کمیسیون سیاست خارجی مجلس سنای پاکستان با اشاره به وقوع حملات تروریستی اخیر در شهرهای عربستان، این حملات را نتیجه حمایت این رژیم از گروه‌های تکفیری ـ تروریستی دانست و درباره خطرات جدی برای امنیت حجاج در مراسم حج اسلامی هشدار داد. به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی عهده‌معموره رهبر، سیدساهر حسین‌مشهدی در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت: تردیدی نیست که احتمال تشدید حملات تروریستی در عربستان وجود دارد و باوجوداینکه حاکمان این رژیم مدعی مبارزه با تروریسم هستند، اما احتمال به وقوع پیوستن حملات مشابه با تروریسم تشکلی می‌دهند، اما کشور خودشان از فعالیت‌های تروریست‌ها در حمله در نزدیک حرم نبوی (ص) در مدینه توجه به اقدام اخیر تروریست‌ها در حمله در نزدیک حرم نبوی (ص) در مدینه منوره و با توجه به اینکه حدود دو ماه تا فرارسیدن موسم حج اسل‌ زمان باقی است، می‌توان گفت مراسم حج اسل‌ باخطر بسیار جدی مواجه شده است.

دعوت مرکل از وزیر دفاع عربستان

روزنامه «تالس زایتونگ» چاپ برلین اعلام کرد که انگلار مرکل، صدراعظم آلمان باوجود انتقادها از سیاست این کشور در قبال ریاض؛ دو وزیر کلیدی عربستان سعودی را به آلمان دعوت کرد. به گزارش اپرنا، به نقل از این روزنامه، سعود محمد بن یوسف وزیر کشور عربستان و محمد بن محمد بن دفاع عربستان قرار دادند تا با مقامات آلمان در مورد همکاری بیشتر با یکدیگر گفت‌وگو کنند. روزنامه فرانسوی «لوکس فیگارو» گزارش کرد که ریاض، وی در دعوت مرکل صدراعظم آلمان در حال آماده‌سازی این سفر است.

ترامپ معاون خود را تعیین کرد

دونالد ترامپ پس از مدت‌ها سکوت، سرانجام معاون خود را برای انتخابات ریاست‌جمهوری امریکا معرفی کرد. ترامپ با انتشار پیامی در توئیتر اعلام کرد ترامپ پنس، فرماندار ایندیانا معلول او خواهد بود. به گزارش دیوچه وله، در مابقی تصمیمات استراتژی فنی‌تری‌های او شامل کشی سنت کنند کنند، به دلیل حمله مرگبار شهر نیس فرانسه اعلام این خبر را یک روز به تعویق انداخت.مایک پنس، فرماندار ایندیانا یک مسیحی محافظه‌کار است که گفته می‌شود با تأمل و آرامش عمل می‌کند و محبوبیت بسیاری میان فعالان اجتماعی حزب جمهوری خواه دارد. او و همچنین مخالف سرسخت ازدواج همجنس‌گرایان است.

فاکس نیوز مدعی شد ایران آزمایش موشکی انجام داده است

برخی مقام‌های اطلاعاتی امریکا، ایران را به انجام یک آزمایش موشکی متهم کرده‌اند. به گزارش فارس، یک رسانه امریکایی مدعی شده ایران دو روز قبل از سالگرد توافق هسته‌ای با گروه ۵+۱، تلاش کرد نوع جدیدی از موشک به تصمیمات استراتژی فنی‌تری‌های او شامل کشی سنت کنند نقل کرده‌است. منبع مورد استناد فاکس نیوز مدعی شده‌اند که این موشک، اندکی بعد از تراب، ناموفق مانده است.

تجمع اعتراضی مسلمانان امریکا در سالگرد ترخرب بقیع

صدها مسلمان امریکایی در سالگرد ترخرب بقیع مقابل سفارت عربستان در پایتخت امریکا تجمع کردند. به گزارش خبرگزاری صاوسیمپاز واشنگتن، این شرکت‌کنندگان با لاکارهایی در دست داشتند که روی آنها نوشته بود: قبرستان بقیع را بازسازی کنید، وهایی همان داعش است که مسیحیان و مسلمانان را ترور می‌کند؛ وهایی ترور را متوقف کن! خانم مدیا بنجامین، رهبر گروه که پینک ذات العالان مدنی امریکا نیز در سخنرانی خود گفت: من یک یهودی امریکایی هستم و می‌دانم هر ساله عربستان اسلحه‌های شرکت‌های امریکا را خریداری می‌کند و امریکا هم در برابر جنایتان لب‌به سکوت می‌بندد. وی ادامه داد: ما خواهان افزایش ۲۸ صفحه‌ای هستیم که از تروریست‌بودن سعودی‌ها در ۱۱ سپتامبر پرده‌برداری‌د و همچنین خواهان معافت از بمباران یمن و کشته شدن کودکان توسط سعودی‌ها هستیم.

زخمی شدن ۶ جوان فلسطینی به دست صهیونیست‌ها در غزه
نظامیان اشغالگر به طرف جوانان فلسطینی گازی اشکار و شلیک کردند و شماری از جوانان بر اثر استنشاق گاز سمی دچار تبختی نفس شدند. به گزارش خبرگزاری صاوسیمپا به نقل از خبرگزاری وفا فلسطین از غزه، نظامیان صهیونیست شش جوان فلسطینی را در مناطق شرق و مرکز نوار غزه زخمی کردند. منابع خبری گزارش دادند نظامیان صهیونیست، درگیری جمعه شب با جوانان فلسطینی در منطقه الشجاعیه (شرق غزه) و شرق اردوگاه البریج در مرکز نوار غزه دست کم شش جوان را به ضرب گلوله زخمی کردند.